
 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

 ГОРОДСКОЙ ОКРУГ «ОХИНСКИЙ» 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от 24.02.2022          № 114 

г. Оха  
 

Об утверждении формы 

проверочного листа, 

используемого при осуществлении 

муниципального контроля за 

соблюдением правил 

благоустройства и санитарного 

содержания территории 

муниципального образования 

городской округ «Охинский» и 

муниципальных нормативных 

правовых актов, обязательных к 

применению при благоустройстве 

территории муниципального 

образования городской округ 

«Охинский»  
 

В соответствии со ст. 53 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О 

государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской 

Федерации», ст. 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

руководствуясь ст. 42 Устава муниципального образования городской округ 

«Охинский» Сахалинской области, 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

 1. Утвердить форму проверочного листа, используемого при 

осуществлении муниципального контроля за соблюдением правил 

благоустройства и санитарного содержания территории муниципального 

образования городской округ «Охинский» и муниципальных нормативных 



правовых актов, обязательных к применению при благоустройстве территории 

муниципального образования городской округ «Охинский», согласно 

приложению. 

 2. Настоящее постановление вступает в силу с 01 марта 2022 года. 

 3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Сахалинский 

нефтяник» и разместить на официальном сайте администрации муниципального 

образования городской округ «Охинский» www.adm-okha.ru. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы муниципального образования городской округ «Охинский», 

заместителя главы администрации муниципального образования городской 

округ «Охинский» Земцову М.А. 

Глава муниципального образования            Е.Н. Касьянова 

городской округ «Охинский» 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



Приложение 

к постановлению администрации 

муниципального образования 

городской округ «Охинский» 

от 24.02.2022 № 114 

 

 

ФОРМА 

 

QR-код, предусмотренный 

постановлением Правительства 

Российской Федерации от 

от 16.04.2021 № 604 «Об 

утверждении Правил 

формирования и ведения единого 

реестра контрольных (надзорных) 

мероприятий и о внесении 

изменения в постановление 

Правительства Российской 

Федерации от 28 апреля 2015 г. 

№ 415 

 

 

Проверочный лист, используемый при осуществлении муниципального 

контроля за соблюдением правил благоустройства и санитарного 

содержания территории муниципального образования городской округ 

«Охинский» и муниципальных нормативных правовых актов, 

обязательных к применению при благоустройстве территории 

муниципального образования городской округ «Охинский» 
 

«____» ___________20 ___ г. 
            (дата заполнения проверочного листа) 

 

1. Вид контроля, включенный в единый реестр видов контроля:                             

                                                                                                                                         

                                                                                                                                         

                                                                                                                                          

 

2. Наименование контрольного органа и реквизиты нормативного правового акта 

об утверждении формы проверочного листа:                                                             

                                                                                                                                         

                                                                                                                                         

                                                                                                                                          

 

3. Вид контрольного мероприятия:                                                                              

                                                                                                                                          



4. Объект муниципального контроля, в отношении которого проводится 

контрольное мероприятие:                                                                                            

                                                                                                                                         

                                                                                                                                         

                                                                                                                                          

 

5. Фамилия, имя и отчество (при наличии) гражданина или индивидуального 

предпринимателя, его идентификационный номер налогоплательщика и (или) 

основной государственный регистрационный номер индивидуального 

предпринимателя, адрес регистрации гражданина или индивидуального 

предпринимателя, наименование юридического лица, его идентификационный 

номер налогоплательщика и (или) основной государственный регистрационный 

номер, адрес юридического лица (его филиалов, представительств, 

обособленных структурных подразделений), являющихся контролируемыми 

лицами:                                                                                                                            

                                                                                                                                         

                                                                                                                                         

                                                                                                                                          

 

6. Место (места) проведения контрольного мероприятия с заполнением 

проверочного листа:                                                                                                       

                                                                                                                                         

                                                                                                                                         

                                                                                                                                          

 

7. Реквизиты решения контрольного органа о проведении контрольного 

мероприятия, подписанного уполномоченным должностным лицом 

контрольного органа:                                                                                                     

                                                                                                                                         

                                                                                                                                         

                                                                                                                                          

 

8. Учётный номер контрольного мероприятия:                                                          

 

9. Список контрольных вопросов, отражающих содержание обязательных 

требований, ответы на которые свидетельствует о соблюдении или 

несоблюдении контролируемым лицом обязательных требований: 



№ 

п/п 

Список контрольных 

вопросов, 

отражающих 

содержание 

обязательных 

требований, ответы 

на которые 

свидетельствует о 

соблюдении или 

несоблюдении 

контролируемым 

лицом обязательных 

требований 

Реквизиты 

нормативных 

правовых актов с 

указанием их 

структурных 

единиц, которыми 

установлены 

обязательные 

требования 

Ответы на 

контрольные вопросы 

Примечание 

(подлежит 

обязательному 

заполнению в 

случае 

заполнения 

графы 

«неприменимо») 

да нет неприменимо 

1 

Заключен ли 

контролируемым 

лицом договор с 

региональным 

оператором на 

оказание услуг по 

обращению с 

твердыми 

коммунальными 

отходами? 

Пункт __1 Правил 

благоустройства и 

санитарного 

содержания 

территории 

__________________ 
(название муниципального 

образования), 
утвержденных 

решением ________ 
(наименование 

представительного органа 
муниципального образования) 

    

2 

Очищается ли 

контролируемым 

лицом прилегающая 

территория от мусора 

и иных отходов 

производства и 

потребления, опавшей 

листвы, сухой 

травянистой 

растительности, 

сорной 

растительности, коры 

деревьев, порубочных 

остатков деревьев и 

кустарников? 

Пункт __ Правил 

благоустройства и 

санитарного 

содержания 

территории 

__________________ 
(название муниципального 

образования), 
утвержденных 

решением ________ 
(наименование 

представительного органа 
муниципального образования) 

    

3 

Не допускается ли 

контролируемым 

лицом переполнение 

контейнеров мусором? 

Пункт __ Правил 

благоустройства и 

санитарного 

содержания 

территории 

__________________ 

    

                                                 
1 Здесь и далее в этой графе указывается точная нумерация пункта Правил благоустройства, 

которым предусмотрена соответствующая обязанность, а также точное наименование Правил 

благоустройства, название представительного органа, их утвердившего, дата и номер 

соответствующего решения представительного органа об их утверждении. Если 

соответствующая обязанность Правилами благоустройства не предусмотрена 

соответствующий вопрос подлежит исключению из проверочного листа.    



(название муниципального 
образования), 

утвержденных 

решением ________ 
(наименование 

представительного органа 
муниципального образования) 

4 

Находятся ли 

контейнеры 

контролируемого лица 

в технически 

исправном состоянии? 

Пункт __ Правил 

благоустройства и 

санитарного 

содержания 

территории 

__________________ 
(название муниципального 

образования), 
утвержденных 

решением ________ 
(наименование 

представительного органа 

муниципального образования) 

    

5 

Обеспечен ли 

контролируемым 

лицом подъезд к 

контейнерной 

площадке, 

осуществляется ли его 

расчистка от снега в 

зимний период? 

Пункт __ Правил 

благоустройства и 

санитарного 

содержания 

территории 

__________________ 
(название муниципального 

образования), 
утвержденных 

решением ________ 
(наименование 

представительного органа 

муниципального образования) 

    

6 

Имеется ли на 

контейнерной 

площадке 

контролируемого лица 

обозначение по 

принадлежности? 

Пункт __ Правил 

благоустройства и 

санитарного 

содержания 

территории 

__________________ 
(название муниципального 

образования), 
утвержденных 

решением ________ 
(наименование 

представительного органа 
муниципального образования) 

    

7 

Обеспечено ли 

контролируемым 

лицом рабочее 

состояние решеток и 

крышек колодцев 

инженерных сетей? 

Пункт __ Правил 

благоустройства и 

санитарного 

содержания 

территории 

__________________ 
(название муниципального 

образования), 
утвержденных 

решением ________ 
(наименование 

представительного органа 

муниципального образования) 

    

8 
Очищается ли 

контролируемым 

Пункт __ Правил 

благоустройства и 
    



лицом прилегающая 

территория, за 

исключением 

цветников и газонов, 

от снега и наледи для 

обеспечения 

свободного и 

безопасного прохода 

граждан? 

 

санитарного 

содержания 

территории 

__________________ 
(название муниципального 

образования), 
утвержденных 

решением ________ 
(наименование 

представительного органа 
муниципального образования) 

9 

Обеспечено ли 

контролируемым 

лицом надлежащее 

содержание фасада 

соответствующего 

здания, строения, 

сооружения? 

Пункт __ Правил 

благоустройства и 

санитарного 

содержания 

территории 

__________________ 
(название муниципального 

образования), 
утвержденных 

решением ________ 
(наименование 

представительного органа 
муниципального образования) 

    

10 

Осуществлены ли 

контролируемым 

лицом земляные 

работы без разрешения 

на их осуществление? 

Пункт __ Правил 

благоустройства и 

санитарного 

содержания 

территории 

__________________ 
(название муниципального 

образования), 
утвержденных 

решением ________ 
(наименование 

представительного органа 

муниципального образования) 

    

11 

Направлено ли 

контролируемым 

лицом уведомление о 

проведении земляных 

работ в результате 

аварий?  

Пункт __ Правил 

благоустройства и 

санитарного 

содержания 

территории 

__________________ 
(название муниципального 

образования), 
утвержденных 

решением ________ 
(наименование 

представительного органа 

муниципального образования) 

    

12 

Допущено ли 

контролируемым 

лицом размещение 

транспортного 

средства на газоне? 

Пункт __ Правил 

благоустройства и 

санитарного 

содержания 

территории 

__________________ 
(название муниципального 

образования), 
утвержденных 

решением ________ 

    



(наименование 
представительного органа 

муниципального образования) 

13 

Допущено ли 

контролируемым 

лицом загрязнение 

территории общего 

пользования 

транспортным 

средством во время его 

эксплуатации, 

обслуживания или 

ремонта, при 

перевозке грузов или 

выезде со 

строительной 

площадки? 

Пункт __ Правил 

благоустройства и 

санитарного 

содержания 

территории 

__________________ 
(название муниципального 

образования), 
утвержденных 

решением ________ 
(наименование 

представительного органа 

муниципального образования) 

    

14 

Допущено ли 

контролируемым 

лицом удаление (снос) 

деревьев и (или) 

кустарников без 

порубочного билета? 

Пункт __ Правил 

благоустройства и 

санитарного 

содержания 

территории 

__________________ 
(название муниципального 

образования), 
утвержденных 

решением ________ 
(наименование 

представительного органа 
муниципального образования) 

    

15 

Допущены ли 

контролируемым 

лицом вывоз или 

выгрузка бытового и 

(или) строительного 

мусора в места, не 

отведенные для этих 

целей? 

Пункт __ Правил 

благоустройства и 

санитарного 

содержания 

территории 

__________________ 
(название муниципального 

образования), 
утвержденных 

решением ________ 
(наименование 

представительного органа 

муниципального образования) 

    

 


